
PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

Praha 2 - Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

OSTRAVSKÝ večerník,
OSTRAVA

I 2, I. 197!

LORCOV vDOM DONI 
BERNARDY" mel v půtek 
premiéru na scéně ostrav- 
skéfto Divadla V. Bezřučé~-v 
režii PavTa-firmiftet-a-fui--scé- 
ně Jana Duška. Hra poskytla 
ženské části souboru výbor
né herecké příležitosti, kte- 

■ Té také většinou byly využi- 
|  ty. Na snímku Alena To= 
|  mánková v titulní roli.

Foto: František Krasl

P R A ŽS K A  IN F O R M A Č N Í S LU ŽB A  

V Ý S T Ř IŽ K O V Á  S L U Ž B A  

P ra h a  2 - V y š e h ra d , K ro tu n d ě  3 /82  -  te l.  544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

M ladá  fron ta , Ostrava

1 1  I. 1971
divadlo

Dám doni Bernar̂ v
..„Fet,j*rI/ o  García Lorca '

  _______
Fedarieo Garcia Lorca nenapsal schůzky Augustias a Pépého (o 

ve sySm dramatu DOM DONI BER- nichž se jen vypráví) — to všech- 
NARDý7_j»étnou ron pro muže. no vzněcuje fantazii dívek. Proto 
P řes ty je  to drama tvrdé a hořké, to umývání rukou, ty Cistě a tvr- 
tak jako je tvrdá a hořká paní dě vedené nápěvy nábožných 
Bernarda ke svým pěti neprovdá- písní, proto ta neschopnost k ct
ným dcerám, které po zákonu tovému souznění s matkou, když 
prudérního španělského venkova se k tomu v nea>>«x— uzavírá na n s m  io *  a ---------------

  . _ — m u , «ayz  „ ť uueisKeno venkova sé k tomu v podveCer naskytneuzavírá na osm let do smutku po příležitost.
zemřelém otci. Režisér Pavel Hra- v  režil Pavla Hradila je chu
dil otvírá drama symbolickou ra^tem i touha po pravdě, po člo-
scánou  úklidu, je  po pohřbu, na vg[<u niterném a pravdivém až po 
stole leží oánovv knih"*" J- 0jtra]) ,p0 člověk..  -----’  •stole leží pánovy kalhoty, do 
truhly se stěhuje jeho puška a 
karabáč. Děvečka Anna (ro le  Dra
homíry Hofmannové) práskne ka- 
rabáčem o truhlu, rozchechtá se 
nad kalhotami a necudným pohy
bem dosvěddí své představy. Se 
samozřejmou krutostí raba, který 
slouží pánům stejně z rozkoše.

okraj, .p0̂ ělověku^sTyslovS8,2 0̂

r
strannojt, agresivita tvůree1' 
ní i nedostatek jevlšnf máchy v v  

?e člověk žije více ze c./á 
krve než z m yšiček . é

H£££čky Divadla Petra Bezruce 
H W i íly  k ra s n fl 'TTsnr-gCTc . e

-  o .-,__  e iDZKOse, nemcKy Divadla Petra Bezruj i
jako ze závisti, vyžene z domu vytvořily krasne, jistě role. i C í a  
žebračku s dítětem, předznamená- mánková jako Bernarda byla zlou 
vajíc tak rozsah následujícího dě- unavenou, ale rozhodnou strážky- 
je, v němž potlačovaný sex, pouta ní domu a jeho pověsti. Š. Ráno- 
majetku a společenského postave- šová v roli La Poncie hrála s 
ní 1 principy neúchylné tradiční harmonickým rozložením sil, ve 
morálky rozkládají svobodnou světle zkušenosti. Její postava by- 
plnost dívčích osudů a mění je v *a Pr0 mne dojímavá lidovou 
tragickou křeč. moudrostí, které 1 nenávist překo-

Pavel Hradil vytvořil z Domu nává prací. M. Vlková představo- 
doni Bernardy své doposud nej- vala Augustias. Její herectví za- 
úcelenější a nejvyhraněnější před- znělo svěžejším, osobitějším a
stavení. Pevná, ověřená drama- pravějším životem. Magdaléna li
tická předloha dnur.ni!> »*— --  »»-■ '  „.u.i.ci- i-*“ *ujauu životem. M agdaléna B
tická předloha dovolila, aby se Metrové byla nenápadná a milá
soustředil jen na hereckou práci. Lenka Termerová, jako Martirlo, 
To, co na jevišti vidíme, je dl- se stala ústřední postavou tašce- 
vadlo rozehraných smyslů a vůle nace. Měla vnitřní divokost a 
po rytmu a tvaru. Herečky vytvá- mstivý jas, ovládala jeviště. Věra 
řejí kolem Augustias (ro le  M. VI- Janků v roli Amélie jemně a ne- 
kové), nejstarší Bernardiny dcery, vtíravě doplňovala soubor. Adéla, 
dědičky otcových peněz, a tedy kterou sehrála Barbara Pllchtová, 
jediné ženy předurčené v krát- měla dívčí a ženskou rozpouta- 
kém čase muži, výbušnou atmo- nost, jež vábí 1 odrazuje předem
sféru, jiskřící rozmary, drzostmi, tušenou tragikou. Soňa Simberová 
zlostí a útoky, jakých jsou schop- v rolí Marie Josefy byla dojem-/ 
ny ženy, které ztratily naději, ná a přesvědčivá, je jí výkon do-
Parno letních dnů, hřebec ve stá- dával inscenaci zvláštní rozměr 
jí, chladná voda z hliněných tragiky dokonané 

oubenenkédžbánů , p o vo le né  s n o u b e n e k
ZDE NEK  KRČMAŘ



PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA

Praha 2 -Vyšehrad, K rotundě 8/82 - te l. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

OSTRAVSKÝ Ýe&mfe, 
OSTRAVA

- 8. I. 197!

Divad le P. Bezruče bude 
dnes ÝBČB? prem iéra Lor- 

^ 7  TTovy fy ty  .Jíiim doni Ber
nardy“ . Zašit jsm e za  režisérem  
představení PAVLEM  H RADI
LEM aězeptali se ho, proč byla 
tato h ra  zařazena do repertoá 
ru  a s jakým  nežijním záměrem  
k ní přistupoval?

„Hlavní důvod, spočívá v tom, 
že v Domu dont Bernardy se 
dokonale odrážejí mezilidské 
vztahy s ohledem na společen
ské dění. Ve hře je znamenitě 
a psychologicky věrně vyjádře
no . působeni společenských sil 
ha život jednotlivce a na jeho 
vztah k okolí. Toto v podstatě 
rodinné drama lze chápat jako 
modelovou situaci a přeneseně 
chápat jako život spoleěnosti.

Na rozdíl od předchozích in
scenaci se jedná o drama vy 
sloveně psychologické, plně sto
jící na hereckých osobnostech 
s minimem vnějších divadelních 
prvků. V průběhu několika po-

D ům  doni
B e rn a rd y
sledních let se v našem divadle 
vytvořil velmi zajímavý dámský 
soubor s řadou vyhraněných ta* 
lentů, které v této hře mají do
statek prostoru."

V e hře dostává velkou herec
kou příležitost představitelka  
doni Bernardy A LE N A  T O M Á N 
KOVÁ.

„Chtěla bych se především 
vyznat ze svého vztahu k Lor- 
covi. Byl to člověk, jehož život
ní vyznání bylo v nenávisti k 
násilí a v lásce ke svobodě, ja-

, j—

ko autor v y tv o ř il ve lkou  g a lé r ii 
neopakovatelných, psycho log ic 
ky dokonalých a k rásných  žen
ských typů. Pro mne osobné je 
to  po dvou ro lích  ruského re 
pertoáru f je liz a v e ta  v Leonovo-, 
vě M ete lic i a H e jtm anka  v Go
golovu R evizo rov i) v e lik á  p ř í le 
žitost v cha rak te rn ím  oboru, po 
kterém od m lá d í toužím ."

jakousi p rotih ráčkoa  doni 
Bernardy je  je jí  služka Poncie, 
ro le  zajím avá a  nároěná, k te 
rou  vytváří ŠTĚ PÁ N K A  R ANO - 
SOVA.

„V šechny ro le  v té to  hře  jsou  
nesm írně krásné , a le  ta ké  ne
sm írně obtížné. H rá la  jsem u l  
celou řadu cha rak te rn ích  ro l i,  
ale tato by la  opravdu ve lm i 
těžká. Do jaké m íry  se Mně 
osobně i nám všem p o d a řilo  
hru zvládnout, to  už posoudí 
diváci sami. V každém p řípadě  
to byla dobrá práce a stá la  za 
to!“ {]«)!/

PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

Praha 2 - Vyšehrad, K rotundě 8/82 - te l. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Mladá fronta, Ostrava

19 1 1971

LORCOVO DRAMA DOM DONI BERNARDY připravil se sou-
borém ostravského Divadla Petra Bezruěe režisér Pavel Hradil.
Výprmm''WTvřhl~Jan Dušek, hudbu napsal hostující Z. Pololáník.
Premiéru uvedli bezručovci 8. ledna 1971. Na snímku ze zkouš-.

/ky členky DPB S. Ranošová a B. Plichtová.
FOTO: ZDENEK 0 3 ÍF



PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLUŽBA
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA

Praho 2 - Vyíehrad, K rotundě 8/82 - tel. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Práce, venkov

2 8 XII. 1978

■m vA nm  větra  RF.zmf.p. v 
OSTRAVU připravuje na TT. ledna 
premiéru hry Dům doni Bernardy 
v režii Pavla Hradila a výpravě 
lana Duška,

P R A ŽS K A  IN F O R M A Č N Í S LU ŽB A  

V Ý S T Ř IŽ K O V Á  S LU ŽB A  

P rah a  2 -V y š e h ra d , K ro tu n d ě  8 /82  - te l .  544

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

OSTRAVSKÝ ve&riiifk;
Os t r a v a

-5. I. 1971 !
v p. bezruce

právu jí svou 'první letošní 
tmiéru.plicWjí v režii P. 

kadila iarcít „Dům doni 
Bernardy". Zítra a pozítří 
jsou na pořadu generální 
zkoušky, v pátek večer pak 
bude premiéra. Z léto vý
hradně „ženské herecké zá
ležitosti” představujeme na 
Osijově snímku L. Termero- 
vou a B. Plichtovou. Se zbý
vající částí souboru začal 
zkoušet v minulých dnech 
režisér F. Čech Drdovu hru 
„Dalskabáty, hříšná ves“.

( t )


